
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33667   33Sexta-feira, 27 DE JULHO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 1422/SAGRH/SEMAS BELÉM, 26 DE JULHO 
DE 2018
A Secretária Adjunta de Gestão de Recursos Hídricos - SAGRH, 
usando das suas atribuições que lhe são conferidas por lei,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 34899/2018 e o teor 
do Memorando nº 193975/2018/COR/DIREH/SAGRH;
Resolve:
 I - TORNA público que aprova os atos relacionados à outorga 
de uso de recursos hídricos de domínio do Estado do Pará, que 
se encontram devidamente registrados no Cadastro Nacional de 
Usuário de Recursos Hídricos – CNARH, DEFERIDOS no mês de 
Junho de 2018.
II - A relação completa dos processos DEFERIDOS e outras 
especifi cações estarão disponíveis no site da SEMAS (https://
www.semas.pa.gov.br) a partir da data de publicação desta 
portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VERONICA JUSSARA COSTA BITTENCOURT 
Secretária Adjunta de Gestão de Recursos Hídricos

Protocolo: 342618

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 1414/2018 - GAB/SEMAS BELÉM, 25 DE 
JULHO DE 2018.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 
14916/2018 e teor do Memorando n° 170253/2018/DTI/SAGAT;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fi scais de Contrato, pelo 
prazo que perdurar a vigência do Contrato, os servidores abaixo 
relacionados:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

N° 
014/2018

 

SECRETARIA DE 
ESTADO DE MEIO 

AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE 

– SEMAS/PA 
E A EMPRESA 

VISUAL SISTEMAS 
ELETRÔNICOS

DAVID JUNIOR SANTOS 
DE SOUZA,

Matrícula 5918510/1 - 
(TITULAR)

WANDERSON 
FELISMINO DA SILVA 

SOUZA,
Matrícula: 55587749/2 – 

(SUPLENTE) 

II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 342632
PORTARIA Nº 1415/2018 - GAB/SEMAS BELÉM, 25 DE 
JULHO DE 2018.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 
12701/2018 e teor do Memorando n° 188079/2018/GEMAP/
COAD/DGAF/SAGAT;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fi scais de Contrato, pelo 
prazo que perdurar a vigência do Contrato, os servidores abaixo 
relacionados:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

N° 
032/2018

 

SECRETARIA DE 
ESTADO DE MEIO 

AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE – 

SEMAS/PA E A EMPRESA 
TRED COMERCIAL – 

EIRELLI - EPP

ROSEMBERG SILVA DE 
SOUZA,

Matrícula 57175419/ 1- 
(TITULAR)

JOÃO ANTONIO ARAÚJO 
ROSSY,

Matrícula: 3237486/1 – 
(SUPLENTE) 

II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.

III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 342626

APOSTILAMENTO
APOSTILAMENTO Nº 017/2018
PROCESSO N° 15046/2017 - SEMAS/PA
CONTRATO Nº 039/2017 – SEMAS/PA
C onsiderando o acréscimo do ELEMENTO DE DESPESA da dotação 
orçamentária, relacionada ao objeto do Contrato nº 039/2017, 
celebrado entre SEMAS e a EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ - PRODEPA, referente a serviços de implantação de 
infraestrutura de fi bra óptica, manutenção do acesso à 
internet através da Rede de Comunicação de Dados do 
Estado, Link de dados (fi bra) e serviço de mídia indoor, 
a dotação orçamentária passa a ser nos seguintes termos, de 
acordo como sugerido em despachos nos altos do processo a 
folha. 140:
PTRES 278238; FONTE 0116002877; ELEMENTO DESPESA 
339139 / 339140
Belém (PA), 25 de julho de 2018.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 342516

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1387/2018-GAB/SEMAS DE 19 DE JULHO 
DE 2018.
OBJETIVO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL EM PARCERIA 
COM A SEDEME/PA, NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CANAÃ DOS CARAJÁS/PA, CURIONÓPOLIS/PA E 
MARABÁ/PA
PERIODO: 16/07 A 20/07/2018 – (04 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 55587537/1 - CARLA TATIANI DO CARMO PEREIRA - (TÉCNICO 
EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 340232
PORTARIA Nº 1417/2018-GAB/SEMAS DE 25 DE JULHO 
DE 2018.
OBJETIVO: MINISTRAR PALESTRAS NA II QUALIFICAÇÃO PARA 
GESTÃO AMBIENTAL NOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, 
NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA
PERIODO: 05/08 a 07/08/2018 – (02 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 54192803/ 3 - LUCYANA BATISTA DE OLIVEIRA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57175627/1 - LUCIENE MOTA DE LEAO CHAVES - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE/DIRETOR)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 342878
PORTARIA Nº 1427/2018-GAB/SEMAS DE 26 DE JULHO 
DE 2018.
OBJETIVO: PARTICIPAR DA II QUALIFICAÇÃO PARA GESTÃO 
AMBIENTAL DOS MUNICÍPIOS DA REGIÃO DO BAIXO AMAZONAS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA
PERÍODO: 05/08 A 06/08/2018 (01 E ½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 57192004/8 - THALES SAMUEL MATOS BELO - (SECRETARIO 
DE ESTADO)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 342819
PORTARIA Nº 1418/2018-GAB/SEMAS DE 25 DE JULHO 
DE 2018.
OBJETIVO: REALIZAR A II QUALIFICAÇÃO PARA GESTÃO 
AMBIENTAL DOS MUNICIPIOS DO PARÁ, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA

DESTINO: SANTARÉM/PA
PERIODO: 04/08 A 10/08/2018 – (06 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57176021/ 2 - ADRIANA OLIVEIRA MAUES FERREIRA (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5769310/ 3 - ALCIDEA DOS SANTOS (GERENTE)
- 57175327/ 1 – EVELINE FARIAS UCHOA - (TECNICO EM 
GESTAO PUBLICA)
- 8001337/ 3 - GISELLE GLAUCIA BENIGNO DE OLIVEIRA 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57175424/ 1 - MARLI DA CONCEICAO DE SOUSA BORGES 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)
- 5936371/ 1 - ROSA MARIA DA LUZ MENDES (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5906842/ 2 - TEREZINHA DE JESUS SOUSA (AUXILIAR 
OPERACIONAL)
- 5894318/ 2 - VINICIUS SILVA DA SILVA (GERENTE)
- 57196796/1 - MARCELO ANTONIO DE SA MEDEIROS 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 342613
PORTARIA Nº 1423/2018-GAB/SEMAS DE 26 DE JULHO 
DE 2018.
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTOS 
LOCALIZADOS NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA, ABAETETUBA/PA, MOJU/PA, TAILÂNDIA/
PA E PARAUAPEBAS/PA
PERIODO: 30/07 A 04/08/2018 – (05 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5938582/1 - LEONAN DE SOUZA BRAGA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5888710/2 - YURI TEIXEIRA NUNEZ – (ASSESSOR)
- 57194377/1 - LEONARDO SILVA DA SILVA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 342888
PORTARIA Nº 1429/2018-GAB/SEMAS DE 26 DE JULHO 
DE 2018.
OBJETIVO: REPAROS E CONFIGURAÇÕES DO RP PARA CONTROLE 
DE FREQUÊNCIAS FUNCIONAIS DOS SERVIDORES DA UNIDADE 
REGIONAL DO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA
PERIODO: 15/08 A 17/08/2018 – (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 5914606/3 - WASLY SILVA PAUMGARTTEN - (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 342951

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
NOTIFICAÇÃO Nº.: 111153/CONJUR/2018

Á
JOSUÉ PEREIRA DE SOUZA
End: BR 163, KM 1396, LOTE 17, GLEBA 16 – Bairro-: Interior
CEP: 68198-000 Trairão - PA
Pelo presente instrumento, fi ca JOSUÉ PEREIRA DA 
SOUZA – FAZENDA JOHNATAS, CPF Nº 206.039.752-91, 
notifi cado, de acordo com o que consta nos autos do Processo 
Administrativo Nº 36751/2013, no qual foi lavrado o Auto de 
Infração Nº 1882/2012 – GEFLOR, em face de desmatar 3,6081 
ha de área de reserva legal sem autorização do Órgão Ambiental 
competente, praticando nesse entender a violação ao art. 51 
do Decreto Federal nº 6.514/2008, enquadrando-se no art. 
118, incisos I e VI da Lei nº 5.887/1995, e art. 70 da lei nº 
9.605/1998, no qual a Secretaria de Estado de Meio Ambiente, 
em consonância com o Parecer Jurídico Nº 15905/CONJUR/
GABSEC/2016, aplicou a penalidade MULTA SIMPLES, no valor 
de 7.501 UPF’s, cujo recolhimento deverá providenciado no 
prazo máximo de 10 (dez) dias, contados da data da publicação, 
de acordo com o previsto nos arts. 115; 119, II; 120, II; 122, II, 
da Lei Estadual nº. 5.887/95.
Deve, ainda, a autuada apresentar a esta Semas o projeto de 
recuperação da área degradada no prazo máximo de 30 (trinta) 
dias, também contados da ciência da imposição, evidenciando 
as etapas e prazos necessários à devida compatibilização 
do empreendimento com o disposto na legislação ambiental 
vigente e aplicável submetido, posteriormente, à apreciação 
desta Secretaria, sob pena de, não cumprindo com as 
exigências impostas, confi gurar-se infração continuada e, 
consequentemente, sofrer a penalidade de MULTA DIÁRIA, 
fi xada desde já em 150 UPF’s, de acordo com o previsto nos 


